CAP. XXXVII. — *Gentes super misericordia honorare Deum* (Rom. xv, 9).

(In exposit. B. Job, lib. xvii, num. 58; lib. x in Job, num. 7.) Secreta sapientiae Dei sunt iudicia, quod gentilias, cum nulla apud Deum merita habeant, reconciliationis tamen gratiam ex sola misericordia accepit. Unde bene per Paulum dicitur: *Gentes autem super misericordia honorare Deum* (I Petr. II, 10). Unde rursus scriptum est: *Et quæ non consecuta misericordiam, nunc autem misericordiam consecuta.* Locus igitur misericordiae Dei est ipsa passio, cuius culpas districtus iudex si juste animadverteret, ad reconciliationem gratiae nunquam veniret. Secreta itaque sapientiae ejus pauci valent inquirere, sed nuklus inventire, quia quod super nos de nobis ab immortalis sapientia non injuste disponitur, justum profecto est ut a nobis adhuc mortatis ignoretur. Sed hæc ipsa sapientia illius secreta conspicere, ut cunque jam incomprehensibilitatis ejus est potentiam videare, quia etiæ in ipsa consiliorum inquisitione deficitus, deficiendo tamea verius discimus quem timemus. Ad hæc se Paulus sapientiae illius secreta extenderat, et eum secreta Dei iudicia de repulsione

A *Judæorum et vocatione gentilium discuteret, et ad ea pervenire non posset, dicebat: O altitudo divinitatum sapientie et scientie Dei, quam incomprehensibilitia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, vel quis considerans ejus fuit (Rom. xi, 33)? Qui superioris etiam ex ipsa inquisitione lassescens, sed tamen ad cognitionem infirmitatis propriei laceundo proficiens, permittit, dicens: O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Nunquid dicit figuratum ei, qui se fixit, quare me fecisti sic (Rom. ix, 20)? Quia igitur Dei iudicia pertingere non valens, ad infirmitatis suæ cognitionem reddit: et ad traditionem se propriam deficiendo revocavit, ut ita dicam, secreta sapientie non inventis, invent, quia cum ad superna consilia requirienda lassescere, didicit ut humilius timeret: quem sua infirmitas a cognitione intimâ repulit, hinc ei verius humilius junxit.*

B CAP. XXXVIII. — *Volo vos sapientes esse in bono, simplices autem in malo* (Rom. xvi, 19).

(In exposit. B. Job, lib. I, num. 2; Reg. Pastor. part. III, c. 11.) De beato Job legitur quod fuerit simplex et rectus. Nonnulli namque ita simplices sunt, ut rectum quid sit ignorent. Sed eo veræ simplicitatis innocentiam deserunt, quo a virtutem rectitudinis non assurgunt, quia dum esse cauti per rectitudinem nesciunt, nequaquam innocentes persistere per simplicitatem possunt. Admonendi sunt ergo simplices, ut bono simplicitatis prudentiam semper adjungant, quatenus sic securitatem de simplicitate possideant, ut circumspectionem prudentem non amittant. Hinc est quod doctor gentium Paulus discipulos admonet, dicens: *Volo vos sapientes esse in bono, simplices autem in malo.* Hinc rursus dicit: *Nolite pueri sensibus effici, sed malitia estote parvuli* (I Cor. xiv, 20). Hinc per semetipsam Veritas discipulis præcepit, dicens: *Estate prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (Matth. x, 16). Utique enim necessario conjunxit in admonitione, ut simplicitatem columbae astutiam serpenti instrueret, et rursum serpenti astutiam simplicitas columbae temperaret. Hinc est quod sanctus Spiritus presentationem suam hominibus non in columba solumento, sed etiam in igne patefecit. Per columbam quippe simplicitas, per ignem vero zelus indicatur. In columba figura et in igne sanctus Spiritus ostenditur quoniam quicunque illo pleni sunt, sic mansuetudini simplicitatis inserviunt, ut contra culpas delinquunt etiam zelo rectitudinis accendantur.

EXPOSITIO SUPER PRIMAM EPISTOLAM B. PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS.

CAPUT PRIMUM. — *In omnibus divites facti estis* (I Cor. I, 4).

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, num. 41, et maxime lib. I, in Ezech., homil. 11, n. 17, 18, 19.) Verecundæ mentes, si quas fortasse culpas admiserint, leniter arguendæ sunt, quia si asperius increpantur, franguntur potius quam erudiant. Prædicatores itaque justi cum aliquos corrigunt, si in eis ex parte alia fortasse aliquid bona operationis potuerint invenire, ad eadem objurgationis verba cum magna dispensatione debent descendere. Quod bene in egregio prædicatore beato Paulo discimus, qui cum Corinthios cognosceret pro amore personarum in schismate divisos, eorum verecundias consulens, locutionem suam eis a gratiarum actione et laudibus coepit dicens: *Gratias ago Deo meo semper pro vobis, in gratia Dei quæ data est vobis in Christo Iesu: quia in omnibus divites facti estis in illo.* Multum profecto laudabat, quos in Christo divites in omnibus dicebat. Ecce adhuc blandimenta multiplicat, dicens: *In omni verbo et in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis* (Vers. 5). Testimonium Christi con-

firmatum est in vobis dixit, ac si opere peregrinarentur quod doctrina didicerant. Et mox in laudis consumptione subjunxit: *Ita ut nihil vobis desis in ulta gratia, exceptantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi* (Vers. 7). Quæso te, Paule, si iam nihil deest, cur eis scribendo fatigaris? cur in longinquæ positus loqueris? Pensemus ergo, fratres charissimi, quantum laudat. Ecce eis gratiam Dei datum asserit, factos divites in omnibus dicit; in omni verbo et in omni scientia Christi testimonium, id est quod de semetipsis moriendo et resurgentendo testatus est, in eorum vita confirmationem esse prohibet, et nihil eis deesse in ulta gratia testatur. Quis, rogo, credit quia paulo post eos corripiat quos ita laudat? Nam post cætera subiungit: *Oboecro autem vos, fratres, per novum Testimoniuni nostri Iesu Christi, ut fulpem dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (II Cor. I, 10). Quod enim potuit tam perfectis tamque laudabilibus schismata subrepere? Significatum est enim vobis de vobis, fratres mei, ab iis qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos (Vers. 11). De quibus contentionibus paulo post subdidit dicens: *Cum enim inter vos sit zelus et*

contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis (I Cor. iii, 3)? Sequitur: *Hoc autem dico quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha, ego autem Christi* (I Cor. i, 12). Ecce quos in omni verbo et in omni scientia laudaverat, quibus nil deesse in ulla gratia dixerat, paulisper loquens ad increpandum leniter veniens, divisos erga seipso reprehendit, et quorum prius salutem narraverat postmodum vulnera patetebat. Peritus enim medicus vulnus secundum videns, sed ægrum timidum esse conspiciens, diu palpavit et subito percussit. Prius blanda manu laudes posuit, et postmodum ferrum increpationis fixit. Nisi enim verecunda mentes fuerint palpando reprehensa, ita ut ex aliis rebus audiant quod in consolatione sumant, per increpationem protinus ad desperationem eadunt. Sed nunquid mentitus est Paulus, ut prius nil deesse in omni gratia diceret quibus postmodum dicturus erat unitatem deesse? Absit hoc ut quis de illo talia vel desipiens credat; sed quia erant inter Corinthios quidam omni gratia repleti, et erant quidam in personarum favoribus excisi, coepit a laudibus perfectorum, ut modesta invective ad reprehensionem pertingeret infirmorum, et in hoc quoque ad medicinam cordis a medicina corporis usum trahens. Nam cum feriendum vulnus medicus aspicit, prius ea membra quæ circa vulnus sana sunt palpat, ut post ad ea quæ vulnerata sunt leniter palpando perveniat. Cum ergo Paulus perfectos in Corinthis laudavit, sana membra juxta vulnus tetigit; cum vero infirmos de divisione reprehendit, vulnas in corpore percussit.

CAP. II. — *Quæ a Deo donata sunt nobis loquimur: non in doctis humane sapientie verbis* (I Cor. ii, 13).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 74.) Verba inanimatorum Dei ab hujus mundi sapientibus differunt, qui tam intendent eloquentiae, eorum dicta pulchre apparet; et tam rerum virtute careant, aliud esse quam sunt verborum compositione quasi superducto colore mentiuntur. At contra doctrinia Del, et prædicatione pulchra est, et puritate conspicua, nec aliud se per fallaciam prætendit exterius et aliud reservat interior, neque in dictis suis pulchra videri appetit nitore sermonis, sed integritate veritatis. Eloquentiae ornamenta bene Paulus despexerat, cum dicebat: *Quæ a Deo donata sunt nobis loquimur: non in doctis humane sapientie verbis, sed in doctrina spiritus*. Malebat quippe sapientiam Del sola puritate veritatis ostendere, non autem compositione eloquii fuisse.

CAP. III. — *Quis scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est* (I Cor. ii, 14)?

(In exposit. B. Job, lib. xv, num. 66.) Tunc spiritus hominis ab altero ignoratur, cum verbis vel opribus non demonstratur. Nam cum scriptum sit: *Eis fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii, 16), per hoc quod foris agitur quidquid intus latet aperitur. Unde recte quoque per Salomonem dicitur: *Quonodo in aquis resplendet prospicentium vulnus, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus* (Prov. xxvii, 19).

CAP. IV. — *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam* (I Cor. i, 23).

(Homil. 6, in Evang., n. 1.) In Domino nostro Jesu Christo mens insulatum grave scandalum pertulit, cum eum post tot miracula quæ fecerat morientem vidi. Stultum quippe visum est hominibus ut pro hominibus auctor vitæ moreretur, et inde contra eum homo scandalum sumpsit unde ei amplius debitor fieri ut honoraretur debuit. Nam tanto Deus ab hominibus dignius honorandus exstilit, quanto pre hominibus et indigna suscepit.

CAP. V. — *Non enim judicavi me scire aliquid inter-*

vos nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum (I Cor. ii, 2).

(Lib. i, in Ezech., hom. 9, n. 31.) Sacra Scriptura ea quæ de natura divinitatis vel de æternis gaudiis narrat nobis adhuc nescientibus, solis angelis in secreto sunt cognita; et in sacro eloquio dictis occultiioribus atque sublimioribus fortis satiantur; et præceptis apertioribus nos parvuli nutrimur, qui intelligere alta non possumus, in Christi nō salvamur. Unde Corinthiis a beato Paulo dicitur: *Nihil me jucundat scire inter vos, nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum*; ac si dicaret: Quia vos tapere divinitatis ejus mysteria non posse pensavi, sola vobis humanitatis ejus intrima locutus sum.

CAP. VI. — *Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes* (I Cor. i, 21).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 4.) Dominus noster Jesus Christus qui est Dei virtus et sapientia, de Patre natus ante tempora, in illa nativitate ab humano genere cognosci non poterat. Priveude in humanitate venit ut videbatur, videri voluit ut iniusteatur. Quæ carnis nativitas despacta visa est sapientibus mundi. Contempserunt enim infirma humanitatis ejus, Deo hæc indigna judicantes, cui tauto magis homo debitor fuit, quanto pro filio Deus etiam indigne suscepit: et pro eo salvando stultitiam prædicationis assumpsit; scriptum quippe est: *Quia enim non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes in se*. Verbum quippe Dei, sapientia est. Sed stultitia ejus sapientia dicta est caro Verbi, ut quia carnales quique per carnis suæ prudentiam pertingere non valebant ad sapientiam Dei, per stultitiam prædicationis, id est per incarnationem Verbi sanarentur, ac si dicaret: *Cum Deum qui est sapientia, nequam per sapientiam suam mundus inveniret, placuit ut Deum hominem factum per humilitatis stultitiam cognosceret, quatenus ejus sapientia ad nos tra stulta descenderet, et lumen supernæ prudentie luto suæ carnis illuminata nostra cæcitas videret*. Natus igitur ex Patre sine tempore, ex matre hasci dignatus est in tempore.

CAP. VII. — *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus* (I Cor. i, 2).

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 41; lib. iv, num. 71.) Intę sanctam Ecclesiam stulti vocantur, sed tamen nobiles sunt qui prudentiam carnis, et stultitiam mundi sapientiam despiciunt, et sapientem sibi præfuturam Dei stultitiam appetentes concupiscunt. Scriptum quippe est: *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus*. Hanc nos stultitiam Paulus comprehendens admonet, dicens: *Si quis viderit inter vos sapientem esse in hoc sæculo stultus fiat, ut sit sapiens* (I Cor. iii, 18). Hanc stultitiam qui perfecit seculi sunt, voce Sapientiae audire meruerunt: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix, 28). Ecce relinquentes temporalia, gloriæ potestatis æterna mercati sunt. Quid itaque stultius in hoc mundo quam sua deserere? et quid in æternitate nobilitus quam cum Deo judices venire? Hörum scilicet iudicium nobilitas; Salomone attestante, memoratur, cum hoc quod jam præfatus sum, dicitur: *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terra* (Prov. xxxi, 23). Valeat quippe nobilites considerat, quos senatorès vocat. Hanc in se nobilitatem Paulus aspicerat, cum ἐγκάτιον Cōnditoris per Spiritum junctus dicebat: *Génus igitur cum simus Dei, non debemus estimare auro, vel argento, aut lapidi sculpturæ artis, et cognitionis hominis divinum esse simile* (Act. xvii, 29). Génus videlicet Del dicimus, non ex ejus natura editi, sed per spiritum illius, et voluntarie conditi, et adiutori

recreati. Tanto ergo ad hanc nobilitatem quisque erigitur, quanto per acceptam imaginem ad similitudinem illius ex imitatione renovatur. At contra sunt stulti et ignobiles, qui supernam sapientiam semetipsos sequentes fugiunt, in sua ignorantia, quasi in abjectae prolis vilitate sopiuntur: qui quo id ad quod conditi sunt non intelligunt, eo etiam cognationem accepta per imaginem generositas perdunt. Stulti sunt et ignobiles, quos ab aeternae consortio haereditatis repellit servitus mentis. Scriptum quippe est: *Omnis qui facit peccatum, seruos est peccati* (*Joan. viii, 34*); nimis quis quis se pravo desiderio subjicit, iniurias dominio dudum libera mentis colla supponit. Sed huic dominio contradicimus, cum iniuriant que nos ceperat reluctamus, cum violentiae consuetudini resistimus, et desideria perversa calcantes, contra hanc ius nobis libertatis ingenitae vindicamus, cum culpam poenitendo percutimus, et maculas sordium flebis lavamus. Præterea de stultis et ignobilibus voce prædictoris egregii dicitur: *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum* (*I Cor. iii, 19*). Qui ergo dum terrena sapiunt, ab intima generositate repulsi sunt, stulti simul et ignobiles sunt apud Deum.

CAP. VIII.—*Quæ stulta sunt mundi elegit Deus* (*I Cor. i, 27*).

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 1; lib. 1, num. 25; lib. xxxi, num. 1.) In paradiiso sano homini diabolus invidens superbie vulnus inflixit, ut qui mortem non accepérat conditus, mereretur elatus. Contra hoc infictum vulnus superbentis apparuit medicina inter homines humilitas Dei, ut auctoris exemplo humilitate surgerent qui imitatione hostis elati ceciderunt. Contra superbentem ergo diabolum apparuit inter homines homo facies humilius Deus, qui ad redēptionem nostram veniens, et suos contra mundi superbiam prædicatores mittens, relictis sapientibus insipientes, relictis fortibus debiles, relictis divitibus pauperes elegit. Ad cognitionem quippe fidei prius stulta mundi collecta sunt, ut post ejus etiam astuta vocarentur, attestante P. uolo qui ait: *Non sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes* (*I Cor. i*). Ipsa namque sanctæ Ecclesiæ principia litterarum perhibentur ignara, ut videlicet cunctis prædicatoribus suis redemptor ostenderet quod ad vitam credentes populos non sermo sed causa suaderet. Præterea, *infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia* (*I Cor. i, 27*); actumque est cum pauperibus quod post etiam divites elati inirantur. Nam dum novas in illis virtutes aspiciunt, eorum quorum prius contempserat vitam, postmodum obstupuere miracula. Unde mox pavidi ad sua corda redeentes, extimuerunt sanctitatem in miraculis quam desperaverunt in præceptis. Per infirmia ergo confusa sunt fortia, quia dum in venerantem vita surgeret humilium, elatio cecidit superborum.

CAP. IX.—*Cum enim sit inter vos zelus, et contentio: nonne carnales estis* (*I Cor. iii, 3*)?

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, num. 42.) Scépe prædicatores justi quodammodo decenti moderamine suas culpas coram discipulis indicant, ut illi audientes discant quomodo semetipsos de suis actionibus subtiliter reprehendant. Tanta vero dispensatione se temperant, ut neque cum se erigunt intrinsecus rigidi sint, neque rursum cum se humiliant extrinsecus remissi, quia et in disciplina humilitatem custodiunt, et in humiliata disciplinam. Paulus disciplinam tenuit, cum Corinthiis diceret: *Cum enim sit inter vos zelus et contentio: nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?* Sed hanc humilitatem in disciplina non perdidit, quia deprecando præmisi, dicens: *Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (*I Cor. i, 10*). Rursum humilitatem tenuit cum eisdem Corinthiis loquens, paulo latius fortasse quam

A voluerat, semetipsum reprehendit, dicens: *Factus sum insipiens* (*II Cor. xi, 11*). Sed disciplinam in hac humilitate non perdidit, quoniam illico adjunxit: *Vos me coegeritis* (*II Cor. iv, 5*). Exemplum magna humilitatis exhibuit cum discipulus dixit: *Non enim nos metipsum prædicamus, sed Dominum nostrum Iesum Christum: nos autem seruos vestros per Christum* (*Vers. 21*). Sed in hac humilitate discipline justitiam non amisit, quoniam ei dem delinquentibus dicit: *Quid velis in virga veniam ad vos, etc.?* Sciant ergo prædicatores sancti utroque moderamine artem magisterii temperare; et cum delinquentum reatus inveniunt, sciunt modo severe corrumpere, modo humiliiter deprecari. Sed tamen cum stimulante justitia eos severe corrugant, internæ dulcedinis charitatis erga eos gratiam non amittunt, et eorum amore ardent in quos aspera correptione senviunt, sequent etiam eis intrinsecus in secreto cordis humiliant quos duris foris animadversionum stimulis quasi despiciendo castigant. Pierumque etiam et non despiciendo despiciunt, et non desperando desperant, ut tanto celerius eos à culpa reviviscere ac resilire faciant quanto quasi jam vicinus mortis soveam ostentant.

CAP. X.—*Ego plantari, Apollo rigavit* (*I Cor. iii, 6*).

In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 43; lib. xviii, num. 27.) Dominus prædicatores suos et doctores voce sua foris insonat, sed audientium corda per seipsum interius illustrat, Paulo attestante, qui ait: *Ego plantavi, Apollo rigavit: sed Deus incrementum dedit.* Nequaquam ergo sibi doctores tribuant quod per exhortationem suam auditores ad summam probare vident, quia nisi sanctus Spiritus eorum corda replet, ad aures corporum vox docentium incassum sonat. Formare enim vocem magistri exterius possunt, sed hanc exprimere interius non possunt. Sed inter haec sciendum est quod plerumque etiam Deus, qui imbecillis non est, humiliiter agentes adjuvamus. Unde per Paulum dicitur: *Dei enim sumus adiutores* (*Ibid. 9*). Nam cum ei quem ipse per internam gratiam infundit nos exhortationis voce concurrimus, hoc quod ille per Spiritum sanctum agit intrinsecus nos exterius ministerio vocis adjuvamus. Et tunc solum nostra exhortatio ad perfectionem ducitur, cum in corde fuerit Deus qui adjuvet. Unde et per Paulum dicitur: *Neque qui plantat est aliiquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (*Ibid. 7*). Plantare quippe et rigare adjuvare est: quod utrumque vacuum erit ministerium, si Deus in corde non dat incrementum. Sed qui de sensu suo alta sapient, esse humiliiter Dei adjutores nolunt, quia dum se Deo utiles esse existant, a fructu se utilitatis alienant. Unde et voce Veritatis discipulis dicitur: *Cum feceritis omnia quæ precepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus* (*Luc. xvii, 10*).